1

EDITAL Nº 040/2021-PRPPG

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DIVULGA A HOMOLOGAÇÃO

DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL 021/2021-PRPPG – CHAMADA PARA

APRESENTAÇAO DE PROPOSTAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL PRÓ-

DESENVOLVIMENTO DOS PPGS DAS IES ESTADUAIS — CHAMADA PÚBLICA

03/2021 - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, considerando os Editais nº 021/2021-

PRPPG, 026/2021-PRPPG e 032/2021-PRPPG,

TORNA PÚBLICO

A homologação das propostas submetidas ao Edital nº 021/2021-

PRPPG, chamada para apresentação de propostas do programa

institucional pró-desenvolvimento dos PPGs das IES estaduais —

Chamada Pública 03/2021 - Fundação Araucária, conforme segue:

2

✓ Publicações Científicas:

Programa Campus Natureza Publicação Professor

Agronomia
Marechal Cândido

Rondon
Taxa de publicação Fabiola Villa

Ciências Aplicadas à Saúde Francisco Beltrão Taxa de publicação Carolina Panis

Conservação e Manejo de
Recursos Naturais

Cascavel Taxa de publicação Rosilene Luciana Delariva

Contabilidade Cascavel
Revisão língua

estrangeira
Geysler Rogis Flor

Bertolini

Engenharia Agrícola Cascavel Taxa de publicação Silvio César Sampaio

Geografia Francisco Beltrão Livro Roseli Alves dos Santos

Geografia
Marechal Cândido

Rondon
Livro Djoni Roos

História
Marechal Cândido

Rondon
Livro

Marcio Antônio Both da
Silva

Letras Cascavel Livro Aparecida Feola Sella

Odontologia Cascavel Taxa de publicação Marcio José Mendonça

Química Toledo Taxa de publicação
Reinaldo Aparecido

Bariccatti

Zootecnia
Marechal Cândido

Rondon
Taxa de publicação Cinthia Eyng

✓ Manutenção de equipamentos de laboratórios:

Programa Laboratório Coordenador
Proposta

Submetida

Agronomia Tecnologia de Alimentos
Neumárcio Vilanova

da Costa
1ª

Conservação e Manejo
de Recursos Naturais

Herbário UNOP Roberto Laridondo Lui
1ª

Engenharia Agrícola
Laboratório de Análises

Agroambientais Avançadas (LAAA)
Mônica Sarolli Silva de

Mendonça Costa
1ª

Engenharia Química CAM – Central Analítica Multiusuária Carlos Eduardo Borba 1ª

História
Laboratório de Microfilmagem e

Digitalização (LAMIDI)
Carla Luciana Silva

1ª

Odontologia
Laboratório de Materiais Dentários II

do IPqPGO
João Paulo de Arruda

Amorin
1ª

Química

CAM/NBQ-Central Analítica
Multiusuário - Núcleo de

Biotecnologia e Desenvolvimento de
Processos Químicos

Cleber Antonio Lindino

1ª

Recursos Pesqueiros e
Engenharia de Pesca

Laboratório de Qualidade de
Alimentos - LQA

Altevir Signor
1ª

Zootecnia Cromatografia e Energia
Maximiliane Alavarse

Zambom
1ª

As propostas que serão contempladas com recurso para execução de

Publicações e Manutenção de Laboratórios serão divulgadas no

próximo Edital.

3

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 16 de agosto de 2021.

SANIMAR BUSSE

PRÓ-REITORA DA PRPPG

prppg@unioeste.br

mailto:prppg@unioeste.br